1

VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số : 4808/VPCP-KTTH
V/v đẩy mạnh giải ngân vốn

 đầu tư công năm 2024

______________________________________

Hà Nội, ngày 09 tháng 7 năm 2024

                   Kính gửi:
                               - Bộ trưởng các Bộ, Thủ trưởng các cơ quan ngang bộ,
                                  cơ quan thuộc Chính phủ;
                               - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh,
                                 thành phố trực thuộc trung ương;

Xét đề nghị của Bộ Tài chính tại văn bản số 6626/BTC-ĐT ngày 26 tháng 6
năm 2024 về việc báo cáo tình hình thanh toán vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà
nước tháng 5, ước thực hiện tháng 6 kế hoạch năm 2024; để quyết liệt thực hiện
các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, Thủ tướng
Chính phủ Phạm Minh Chính có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các Bộ, cơ quan trung ương, địa phương nghiên cứu, tiếp thu ý kiến của
Bộ Tài chính tại văn bản nêu trên, theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được
giao khẩn trương tập trung thực hiện quyết liệt các giải pháp kịp thời, phù hợp,
hiệu quả để đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, góp phần thúc đẩy
tăng trưởng kinh tế.

2. Thường trực Chính phủ sẽ chủ trì Hội nghị trực tuyến toàn quốc với các
Bộ, cơ quan trung ương, địa phương, các Tập đoàn, Tổng công ty nhà nước được
giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024 để đánh giá tình hình
thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm và triển khai các nhiệm vụ, giải
pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công 6 tháng cuối năm 2024. Thời gian dự
kiến ngày 17 tháng 7 năm 2024.

3. Các Bộ, cơ quan trung ương, địa phương và các Tập đoàn, Tổng công ty
nhà nước được giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024 chuẩn bị
báo cáo đánh giá tình hình giải ngân vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm 2024, kết
quả đạt được, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và nhiệm vụ, giải pháp
để đẩy mạnh giải ngân 6 tháng cuối năm 2024, gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư trước
ngày 12 tháng 7 năm 2024.

4. Giao Bộ Kế hoạch và Đầu tư khẩn trương:
a) Chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan, địa phương liên quan chuẩn bị

báo cáo trung tâm phục vụ Hội nghị trực tuyến toàn quốc của Thường trực Chính
phủ với các Bộ, cơ quan trung ương và địa phương, các Tập đoàn, Tổng công ty
nhà nước được giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 để đánh giá tình hình
giải ngân vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm và triển khai các nhiệm vụ, giải pháp
đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công 6 tháng cuối năm 2024 (trong đó cần đánh
giá kỹ lưỡng thực trạng tình hình, làm rõ những kết quả đạt được; hạn chế, vướng

2

mắc và nguyên nhân giải ngân chậm; bài học kinh nghiệm rút ra; trên cơ sở đó,
đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp quyết liệt, đột phá, khả thi, hiệu quả để thúc đẩy
giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm 2024, giao nhiệm vụ cụ thể cho
các Bộ, cơ quan, địa phương liên quan gắn với thời hạn hoàn thành); dự kiến thành
phần, chương trình, kịch bản Hội nghị, dự thảo phát biểu khai mạc, kết luận của
Thủ tướng Chính phủ, phân công nhiệm vụ các Bộ, cơ quan phục vụ Hội nghị và
các nội dung liên quan, báo cáo Thường trực Chính phủ trước ngày 14 tháng 7
năm 2024. Trên cơ sở phát biểu kết luận của Thủ tướng Chính phủ và ý kiến các
Bộ, cơ quan, địa phương tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc, Bộ Kế hoạch và Đầu
tư chủ trì, phối hợp các Bộ, cơ quan liên quan xây dựng dự thảo Chỉ thị của Thủ
tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy mạnh giải ngân vốn
đầu tư công những tháng cuối năm 2024, báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét,
ban hành trong tháng 7 năm 2024.

b) Chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính và cơ quan, địa phương liên quan báo
cáo Chính phủ trước ngày 10 tháng 7 năm 2024 để trình cấp có thẩm quyền về
việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư ngân sách trung ương năm 2024 giữa các Bộ,
cơ quan trung ương và địa phương theo chỉ đạo tại Nghị quyết số 62/NQ-CP ngày
07 tháng 5 năm 2024 và Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2024 của
Chính phủ.

c) Chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính và các Bộ chuyên ngành để giải quyết
các vướng mắc liên quan đến việc giao nhiệm vụ chủ đầu tư cho các đơn vị không
thuộc Bộ chuyên ngành thực hiện các dự án do Bộ chuyên ngành làm cơ quan chủ
quản theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 72/TB-VPCP
ngày 28 tháng 02 năm 2024, hoàn thành trước ngày 10 tháng 7 năm 2024; trường
hợp vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

d) Xây dựng Quyết định thay thế Quyết định số 235/QĐ-TTg ngày 14 tháng
3 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ để kiện toàn lại các Tổ công tác của Thủ tướng
Chính phủ kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đẩy mạnh giải ngân vốn
đầu tư công, trong đó bổ sung 1 Tổ công tác do Phó Thủ tướng Lê Thành Long làm
Tổ trưởng; báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước ngày 12 tháng 7 năm 2024.

5. Văn phòng Chính phủ theo dõi đôn đốc theo chức năng nhiệm vụ được giao.
Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, các PTTg;
- Các cơ quan trung ương;
- Các Tập đoàn, Tổng công ty nhà nước;
- VPCP: BTCN, các PCN, TGĐ Cổng TTĐT;
  các Vụ, Cục: CN, NN, KGVX, QHQT, QHĐP,
 KHTC, TH, KSTT, QT;

- Lưu: VT, KTTH (3).

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Mai Thị Thu Vân

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-07-09T13:45:32+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!